
1

Präambel
Aufgrund des § 4 Abs. 1 Nr. 3 des Niedersächsischen Ausführungs-
gesetzes zum Wasserverbandsgesetz (Nds. AGWVG) vom 06.06.1994 
(Nds. GVBl. 238), zuletzt geändert durch Artikel 5 des Gesetzes 
vom 08.02.2024 (Nds. GVBl. 2024 Nr. 9), i. V. m. § 96 Abs. 4 des 
Niedersächsischen Wassergesetzes (NWG) i. d. F. vom 19.02.2010 
(Nds. GVBl. S. 64), zuletzt geändert durch Gesetz vom 25.09.2024 
(Nds. GVBl. 2024 Nr. 82) sowie i. V. m. dem Vertrag zur Übernahme 
und Durchführung der Abwasserbeseitigung der Stadt Schortens 
durch den OOWV zwischen dem Oldenburgisch-Ostfriesischen 
Wasserverband und der Stadt Schortens vom 25.11.2024 hat die 
Verbandsversammlung des Oldenburgisch-Ostfriesischen Wasser-
verbandes am 04.12.2024 folgende Satzung beschlossen:

§ 1	 Abwasserbeseitigungspflicht
(1)	� Im Gebiet der Stadt Schortens haben in allen Gemeindeteilen 

die Nutzungsberechtigten, deren Grundstücke nicht durch die 
öffentliche Einrichtung zur zentralen Schmutzwasserbeseitigung 
erschlossen sind, häusliches Abwasser durch Kleinkläranlagen 
zu beseitigen. Die entsprechenden Gemeindeteile sind in der 
Anlage benannt. Die Anlage ist Bestandteil dieser Satzung.

(2)	 �Die Abwasserbeseitigungspflicht für häusliches Abwasser  
obliegt, mit Ausnahme der Beseitigung des in Kleinkläranlagen 
anfallenden Schlamms, den Nutzungsberechtigten der in der 
Anlage aufgeführten Grundstücke.

§ 2	 Gewässereinleitung
	� Das in Kleinkläranlagen behandelte häusliche Abwasser ist 

nach Maßgabe der jeweiligen wasserrechtlichen Erlaubnis in 
das nächstgelegene oberirdische Gewässer einzuleiten. Ist die 
Einleitung in ein oberirdisches Gewässer unter Berücksichtigung 
der örtlichen Gegebenheiten für den Nutzungsberechtigten 
unzumutbar, kann in Abstimmung mit der zuständigen Wasser-
behörde und nach Maßgabe der jeweiligen wasserrechtlichen 
Erlaubnis eine Einleitung in das Grundwasser erfolgen.

§ 3	 Bestandsschutz
	� Hat ein Nutzungsberechtigter eines in der Anlage aufgeführten 

Grundstücks während der Geltungsdauer einer Satzung eine 
Kleinkläranlage nach § 96 Abs. 4 NWG satzungsgemäß er-
richtet oder wesentlich geändert, so darf der Verband ihn  
auf die Dauer von 15 Jahren, beginnend mit der satzungs
gemäßen Errichtung oder wesentlichen Änderung der Klein-
kläranlage, nicht zum Anschluss an die öffentliche Einrichtung 
zur zentralen Schmutzwasserbeseitigung in der Stadt Schortens 
und zu deren Benutzung verpflichten, es sei denn, seine Be-
fugnis nach § 10 Abs. 1 WHG zur gesonderten Einleitung des 
Abwassers ist erloschen.

§ 4	 Inkrafttreten
	 Diese Satzung tritt am 01.01.2025 in Kraft.

Satzung des Oldenburgisch-Ostfriesischen Wasserverbandes zur  
Übertragung der Abwasserbeseitigungspflicht des häuslichen Abwassers aus  
dezentralen Abwasseranlagen auf die Nutzungsberechtigten der Grundstücke  
(Kleinkläranlagensatzung) für das Gebiet der Stadt Schortens



2

Kleinkläranlagensatzung des OOWV | Stadt Schortens | Anlage

Ort	 Straße	 Hausnr.	 Einleitgewässer

Schortens	 Accumer Straße 	 14	 oberirdisch

Schortens	 Addernhausener Straße 	 45	 oberirdisch

Schortens	 Addernhausener Straße 	 26	 Grundwasser

Schortens	 Addernhausener Straße 	 27	 oberirdisch

Schortens	 Addernhausener Straße 	 28 & 28a	 oberirdisch

Schortens	 Addernhausener Straße 	 28a	  

Schortens	 Addernhausener Straße 	 29	 oberirdisch

Schortens	 Addernhausener Strasse 	 30	 oberirdisch

Schortens	 Addernhausener Straße 	 31 & 31a	 oberirdisch

Schortens	 Addernhausener Straße 	 32	 oberirdisch

Schortens	 Addernhausener Strasse	 32a	 oberirdisch

Schortens	 Addernhausener Straße 	 39	 Grundwasser

Schortens	 Addernhausener Straße 	 41	 oberirdisch

Schortens	 Addernhausener Straße 	 42	 Grundwasser

Schortens	 Addernhausener Strasse 	 42a	 oberirdisch

Schortens	 Addernhausener Straße 	 43	  

Schortens	 Addernhausener Straße 	 44	 oberirdisch

Schortens	 Addernhausener Straße 	 45a	 oberirdisch

Schortens	 Addernhausener Strasse 	 46	 oberirdisch

Schortens	 Addernhausener Straße 	 46 a	 oberirdisch

Schortens	 Addernhausener Straße 	 47	 oberirdisch

Schortens	 Addernhausener Straße 	 48	 oberirdisch

Schortens	 Addernhausener Straße 	 49	 oberirdisch

Schortens	 Addernhausener Straße 	 50	 oberirdisch

Schortens	 Addernhausener Straße 	 72	 oberirdisch

Schortens	 Addernhausener Straße 	 87-98 & 	 oberirdisch 
		  100	

Schortens	 Addernhausener Straße 	 99	 oberirdisch

Schortens	 Alter Weg 	 5	 oberirdisch

Schortens	 Alter Weg 	 5a	 oberirdisch

Schortens	 Alter Weg 	 5b, 2	 Grundwasser

Schortens	 Alter Weg 	 5d	 Grundwasser

Schortens	 Alter Weg 	 5e	 oberirdisch

Schortens	 Alter Weg	 6	 oberirdisch

Schortens	 Alter Weg 	 6a	 oberirdisch

Schortens	 Alter Weg 	 7	 oberirdisch

Schortens	 Alter Weg 	 8	 oberirdisch

Schortens	 Alter Weg 	 8a	 Grundwasser

Schortens	 Altjührdener Straße 	 35	 Grundwasser

Schortens	 Am Bahndamm 	 1 + 1	 oberirdisch

Schortens	 Am Freibad 	 6	 Grundwasser

Schortens	 Am Freibad 	 8	 Grundwasser

Schortens	 Auf dem Deich 	 28	 oberirdisch

Schortens	 Auf dem Deich 	 28 A	 oberirdisch

Schortens	 Auf dem Deich 	 30	 oberirdisch

Schortens	 Bahnhof Heidmühle	  	 Grundwasser

Schortens	 Bahnhofstraße  	 94	 oberirdisch

Ort	 Straße	 Hausnr.	 Einleitgewässer

Schortens	 Bahnhofstraße 	 229/230	 Grundwasser

Schortens	 Bahnhofstraße 	 92	 Grundwasser

Schortens	 Barkel 	 1	 oberirdisch

Schortens	 Barkel 	 100	 oberirdisch

Schortens	 Barkel 	 101	 oberirdisch

Schortens	 Barkel 	 102,00	 oberirdisch

Schortens	 Barkel 	 103	 oberirdisch

Schortens	 Barkel 	 106	 oberirdisch

Schortens	 Barkel 	 2	 oberirdisch

Schortens	 Barkel 	 3	  

Schortens	 Barkel 	 4	 oberirdisch

Schortens	 Barkel 	 95	 oberirdisch

Schortens	 Barkel 	 96	 oberirdisch

Schortens	 Barkel 	 97	 Grundwasser

Schortens	 Barkel 	 97a	 Grundwasser

Schortens	 Barkel 	 98	 Grundwasser

Schortens	 Barkeler Busch 		  oberirdisch 
	 (Langsamstr.)	  	

Schortens	 Benlefstede 	 1	 oberirdisch

Schortens	 Benlefstede 	 2	 oberirdisch

Schortens	 Birkengrund	  	  

Schortens	 Boesselhausen 	 1	 oberirdisch

Schortens	 Boesselhausen 	 2	 Grundwasser

Schortens	 Bohlswarfe 	 62	 oberirdisch

Schortens	 Bohlswarfer Weg 	 43	 Grundwasser

Schortens	 Bohlswarfer Weg 	 44	 Grundwasser

Schortens	 Brantstätte 	 108	 oberirdisch

Schortens	 Bungerei 	 1	 oberirdisch

Schortens	 Bungerei 	 2	 oberirdisch

Schortens	 Connhausen 	 1 & 1a	 oberirdisch

Schortens	 Connhausen 	 2	 oberirdisch

Schortens	 Connhausen 	 2a	 oberirdisch

Schortens	 Connhausen 	 3	 oberirdisch

Schortens	 Depenhausen 	 1	 oberirdisch

Schortens	 Dicktonnenstraße 	 13	 oberirdisch

Schortens	 Dykhauser Straße 	 1	 oberirdisch

Schortens	 Edoburg 	 1	 oberirdisch

Schortens	 Edoburg 	 3	 oberirdisch

Schortens	 Edoburg 	 4	 oberirdisch

Schortens	 Edoburger Straße 	 2	 oberirdisch

Schortens	 Edoburger Straße 	 4	 oberirdisch

Schortens	 Edoburger Straße 	 6	 oberirdisch

Schortens	 Ginsterweg 	 20	 Grundwasser

Schortens	 Ginsterweg 	 30	 oberirdisch

Schortens	 Ginsterweg 	 31	 oberirdisch

Schortens	 Ginsterweg 	 40	 oberirdisch

Schortens	 Groß Spieker 	 1	 oberirdisch

Anlage: Übersicht der Grundstücke mit Kleinkläranlagen in der Stadt Schortens



3

Kleinkläranlagensatzung des OOWV | Stadt Schortens | Anlage

Ort	 Straße	 Hausnr.	 Einleitgewässer

Schortens	 Gummelstede 	 1	 oberirdisch

Schortens	 Gummelstede 	 11	 oberirdisch

Schortens	 Gummelstede 	 1a	 oberirdisch

Schortens	 Gummelstede 	 2	 oberirdisch

Schortens	 Gummelstede 	 3	 oberirdisch

Schortens	 Gummelstede 	 4	 oberirdisch

Schortens	 Gummelsteder Str. 	 2	 oberirdisch

Schortens	 Heinrich Tönjes Straße 	 72	 Grundwasser

Schortens	 Hohewarf 	 1	 oberirdisch

Schortens	 Hörn 	 33	 oberirdisch

Schortens	 Hörn 	 33a	 oberirdisch

Schortens	 Hörn 	 34	 oberirdisch

Schortens	 Hörn 	 34a	 oberirdisch

Schortens	 Hörn 	 35	 oberirdisch

Schortens	 Hörn 	 36	 oberirdisch

Schortens	 Hörn 	 37	 oberirdisch

Schortens	 Hörn 	 37a	 oberirdisch

Schortens	 Hörn 	 38	 oberirdisch

Schortens	 Hörn 	 52	 oberirdisch

Schortens	 Huntsteerter Weg 	 15a	 Grundwasser

Schortens	 Huntsteerter Weg 	 261	 Grundwasser

Schortens	 Huntsteerter Weg 	 261a	 oberirdisch

Schortens	 Huntsteerter Weg 	 263	 oberirdisch

Schortens	 Huntsteerter Weg 	 264	  

Schortens	 Huntsteerter Weg 	 378	 Grundwasser

Schortens	 In’t Vörwarker Land 	 43	 oberirdisch

Schortens	 In’t Vörwarker Land 	 44	 Grundwasser

Schortens	 In’t Vörwarker Land 	 45	 oberirdisch

Schortens	 Jeversche Landstraße 	 11	 oberirdisch

Schortens	 Jeversche Landstraße 	 13	 oberirdisch

Schortens	 Jeversche Landstraße 	 27	 oberirdisch

Schortens	 Jeversche Landstraße 	 30	 oberirdisch

Schortens	 Jeversche Landstraße 	 35	 Grundwasser

Schortens	 Jeversche Landstraße 	 35a	 Grundwasser

Schortens	 Jeversche Landstraße 	 36	 oberirdisch

Schortens	 Jeversche Landstraße 	 37	 oberirdisch

Schortens	 Jeversche Landstraße 	 38	 oberirdisch

Schortens	 Jeversche Landstraße 	 39	 oberirdisch

Schortens	 Jeversche Landstraße 	 40	 Grundwasser

Schortens	 Jeversche Landstraße 	 44	  

Schortens	 Jeversche Landstraße 	 54	 oberirdisch

Schortens	 Jeversche Landstraße 	 62	 oberirdisch

Schortens	 Jeversche Landstraße 	 9	 oberirdisch

Schortens	 Jeversche Straße 	 158	 Grundwasser

Schortens	 Jeversche Straße 	 33e	  

Schortens	 Jeversche Straße 	 35A	 Grundwasser

Schortens	 Klein Barkel 	 1	 oberirdisch

Schortens	 Klein Ostiemer Weg 	 114	 Grundwasser

Schortens	 Klein Ostiemer Weg 	 116	 oberirdisch

Ort	 Straße	 Hausnr.	 Einleitgewässer

Schortens	 Klein Ostiemer Weg 	 118	 oberirdisch

Schortens	 Klingenmoor 	 10	 oberirdisch

Schortens	 Klingenmoor 	 17	 oberirdisch

Schortens	 Klingenmoor 	 2	 Grundwasser

Schortens	 Kloster Landweg 	 15	 oberirdisch

Schortens	 Kloster Landweg 	 16	 Grundwasser

Schortens	 Kloster Landweg 	 56	 Grundwasser

Schortens	 Kohltun 	 25	 oberirdisch

Schortens	 Kohltun 	 26	 oberirdisch

Schortens	 Kohltun 	 26a	 oberirdisch

Schortens	 Kohltun 	 26b+c,	 oberirdisch 
		  27, 27a+b	

Schortens	 Kohltun 	 28 & 28a	 oberirdisch

Schortens	 Kohltun 	 28a	  

Schortens	 Kohltun 	 29	 oberirdisch

Schortens	 Kohltun 	 46	 oberirdisch

Schortens	 Luggerei 	 1	 oberirdisch

Schortens	 Marienholzer Weg 	 22	 oberirdisch

Schortens	 Mennhausen 	 1	 oberirdisch

Schortens	 Mennhausen 	 2	 oberirdisch

Schortens	 Mennhausen 	 3	 oberirdisch

Schortens	 Mennhausen 	 4	 oberirdisch

Schortens	 Mennhausen 	 5	 oberirdisch

Schortens	 Mennhausen 	 7	 oberirdisch

Schortens	 Mennhausen 	 8 & 6	 oberirdisch

Schortens	 Mennhausen 	 9 & 10	 oberirdisch

Schortens	 Moorhausen 	 1	 Grundwasser

Schortens	 Moorhauser Weg 	 10b	 oberirdisch

Schortens	 Moorsum 	 2 & 3	 oberirdisch

Schortens	 Mühlenreihe 	 1	 oberirdisch

Schortens	 Mühlenreihe 	 2	 oberirdisch

Schortens	 Mühlenreihe 	 3	 oberirdisch

Schortens	 Mühlenreihe 	 3a	 oberirdisch

Schortens	 Mühlenreihe 	 4	 oberirdisch

Schortens	 Mühlenreihe 	 5	 oberirdisch

Schortens	 Mühlenreihe 	 6	 oberirdisch

Schortens	 Nerder Weg 	 10	 oberirdisch

Schortens	 Nerder Weg 	 11	 oberirdisch

Schortens	 Nerder Weg 	 12	 oberirdisch

Schortens	 Nerder Weg 	 20	 Grundwasser

Schortens	 Nerder Weg 	 49	 Grundwasser

Schortens	 Neu Abbickenhausen	 104	 oberirdisch

Schortens	 Neu Abbickenhausen 	 105	 oberirdisch

Schortens	 Neu Abbickenhausen 	 106	 oberirdisch

Schortens	 Oldenburger Straße 	 107	 oberirdisch

Schortens	 Oldenburger Straße 	 81	 Grundwasser

Schortens	 Oldenburger Straße 	 89	 Grundwasser

Schortens	 Oldenburger Straße 	 90	 Grundwasser

Schortens	 Ollacker	  	 oberirdisch



4

Kleinkläranlagensatzung des OOWV | Stadt Schortens | Anlage

Ort	 Straße	 Hausnr.	 Einleitgewässer

Schortens	 Petersburg 	 1	 oberirdisch

Schortens	 Pingelei 	 1	 oberirdisch

Schortens	 Pingelei 	 2	 oberirdisch

Schortens	 Pingelei 	 3	 oberirdisch

Schortens	 Pingelei 	 4	 oberirdisch

Schortens	 Pingelei 	 5	 oberirdisch

Schortens	 Pingelei 	 6	 oberirdisch

Schortens	 Pingelei 	 7	 oberirdisch

Schortens	 Pingelei 	 8	 oberirdisch

Schortens	 Plaggestr. 	 132	  

Schortens	 Poettken 	 1	 oberirdisch

Schortens	 Purkswarfe 	 1	 Grundwasser

Schortens	 Purkswarfe 	 1a	 oberirdisch

Schortens	 Purkswarfe	 2	 oberirdisch

Schortens	 Purkswarfe 	 2a	  

Schortens	 Purkswarfe 	 3	 oberirdisch

Schortens	 Purkswarfer Weg	  	 oberirdisch

Schortens	 Purkswarfer Weg 	 1	 oberirdisch

Schortens	 Purkswarfer Weg 	 2	 oberirdisch

Schortens	 Relinghausen 1	 1	 oberirdisch

Schortens	 Roffhausener Landstr. 	 10 & 10a	 oberirdisch

Schortens	 Roffhausener Landstr. 	 11a	 oberirdisch

Schortens	 Roffhausener Landstr. 	 11b & c	 oberirdisch

Schortens	 Roffhausener Landstr. 	 16	 oberirdisch

Schortens	 Roffhausener Landstr. 	 17b	 oberirdisch

Schortens	 Roffhausener Landstr. 	 30	 oberirdisch

Schortens	 Roffhausener Landstr. 	 30a	 oberirdisch

Schortens	 Roffhausener Landstr. 	 31	 oberirdisch

Schortens	 Roffhausener Landstr. 	 4	 oberirdisch

Schortens	 Roffhausener Landstraße 	 1	  

Schortens	 Roffhausener Landstraße 	 1a & b	  

Schortens	 Roffhausener Landstraße 	 11	 oberirdisch

Schortens	 Roffhausener Landstraße 	 14	 oberirdisch

Schortens	 Roffhausener Landstraße 	 15	 oberirdisch

Schortens	 Roffhausener Landstraße	 1a & b	 oberirdisch

Schortens	 Roffhausener Landstraße	 2	 oberirdisch

Schortens	 Roffhausener Landstraße 	 33 & 33a	 oberirdisch

Schortens	 Roffhausener Landstraße 	 33b	 oberirdisch

Schortens	 Roffhausener Landstraße 	 7	 oberirdisch

Schortens	 Roffhausener Landstraße 	 8	 oberirdisch

Schortens	 Roffhausen-Glatzer Straße	 	 oberirdisch

Schortens	 Schlüchtenser Weg 	 110	 oberirdisch 
	 (Reiterhof)	

Schortens	 Schlüchtenser Weg 	 110	 Grundwasser 
	 (Whs)	

Schortens	 Schoost 	 54	 oberirdisch

Schortens	 Schoost 	 55	 Grundwasser

Schortens	 Schooster Sraße 	 101	 oberirdisch

Schortens	 Schooster Straße	  	  

Ort	 Straße	 Hausnr.	 Einleitgewässer

Schortens	 Schooster Straße  	 99 + 99a	 Grundwasser

Schortens	 Schooster Straße 	 100	 oberirdisch

Schortens	 Schooster Straße 	 102	 Grundwasser

Schortens	 Schooster Straße 	 103	 oberirdisch

Schortens	 Schooster Straße 	 105	 oberirdisch

Schortens	 Schooster Straße 	 120 + 	 oberirdisch 
		  120a	

Schortens	 Schooster Straße 	 120a	  

Schortens	 Schooster Straße 	 74	 Grundwasser

Schortens	 Schooster Straße 	 77	 Grundwasser

Schortens	 Schooster Straße 	 90	 oberirdisch

Schortens	 Schooster Straße 	 95	 Grundwasser

Schortens	 Schooster Straße 	 96	 oberirdisch

Schortens	 Schortenser Hammrich 	 1	 oberirdisch

Schortens	 Schortenser Hammrich 	 2	 oberirdisch

Schortens	 Sengwarder Weg 		  Grundwasser 
	 (im Hamm 1-3)	  	

Schortens	 Sengwarder Weg 	 1	 oberirdisch

Schortens	 Sengwarder Weg 	 2	 oberirdisch

Schortens	 Sengwarder Weg 	 3 & 4	 oberirdisch

Schortens	 Sengwarder Weg 	 3 + 4	 oberirdisch

Schortens	 Siebelshausen 	 1	 oberirdisch

Schortens	 Sillensteder Straße 	 26	 Grundwasser

Schortens	 Sillensteder Straße 	 37	 oberirdisch

Schortens	 Stummeldorf 	 1	 Grundwasser

Schortens	 Stummeldorf	 13	 oberirdisch

Schortens	 Stummeldorf 	 8	 oberirdisch

Schortens	 Theilenweg 	 7a	  

Schortens	 Warfreihe 	 1	 oberirdisch

Schortens	 Warfreihe 	 1a	 Grundwasser

Schortens	 Warfreihe 	 2	 oberirdisch

Schortens	 Warfreihe 	 3	 oberirdisch

Schortens	 Warfreihe 	 4	 oberirdisch

Schortens	 Waterlock 	 1	 oberirdisch

Schortens	 Wegshörn 	 1	 oberirdisch

Schortens	 Wiedel 	 1	 oberirdisch

Schortens	 Wiedel 	 2	 oberirdisch

Schortens	 Wildkamp 	 57	 oberirdisch

Schortens	 Wildkamp (Stall)	 57	 oberirdisch

Schortens	 Wulfwarfe 	 1	 oberirdisch

Schortens	 Zielens 	 1 & 2	 oberirdisch

Schortens	 Zielenser Str. 	 2, 2a	 oberirdisch

Schortens	 Zielenser Straße 	 1	 oberirdisch

Schortens	 Zielenser Straße 	 4	 oberirdisch


